Міністерство освіти і науки України

Національний університет «Львівська політехніка»

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ГОЛОВЧАК МАРІЯ ІГОРІВНА

УДК 37.014.5:616-051(477)

ДИСЕРТАЦІЯ

ПУБЛІЧНА ПОЛІТИКА РЕФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ

МЕДСЕСТРИНСЬКОЇ ОСВІТИ В УКРАЇНІ

281-Публічне управління та адміністрування

28-Публічне управління та адміністрування

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

__________________/ Марія ГОЛОВЧАК /

Науковий керівник – Карковська Вероніка Ярославівна, доктор наук з

державного управління, професор

Львів - 2024

2

АНОТАЦІЯ

Головчак М.І. Публічна політика реформування системи медсестринської

освіти в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів,

2024.

Дисертацію присвячено розробці теоретичних положень та обґрунтуванню

методико-прикладних рекомендацій щодо публічної політики реформування

системи медсестринської освіти в Україні. Актуальність наукового дослідження

визначається зростаючою потребою у висококваліфікованих медичних сестрах

та братах у контексті глобальної пандемії COVID-19, російсько-української

війни в Україні та невідповідністю сучасної системи медсестринської освіти у

задоволенні цих потреб. Публічна політика у цій сфері стає ключовим

інструментом, спрямованим на вдосконалення освітнього процесу, підвищення

якості медичних послуг та адаптацію до європейських стандартів. Лише шляхом

активного реформування системи медсестринської освіти ми зможемо

забезпечити сферу охорони здоров′я висококваліфікованими медичними

сестрами та братами. Загальною метою публічної політики реформування

системи медсестринської освіти в Україні є створення доступної та

високоякісної системи медсестринської освіти, яка відповідатиме потребам

сучасного світу. Для досягнення поставленої мети у дисертації враховано

різноманітні аспекти, що впливають на якість й ефективність освіти та

практичної діяльності медсестер. Аналізуючи розроблену ієрархічну структуру

пріоритетних напрямів публічної політики, визначено, що успішне

реформування вимагає комплексного підходу, який охоплює різні аспекти, від

законодавчої бази до підтримки та стимулювання викладачів і студентів.

Доведено важливість активної співпраці між урядом, закладами освіти,
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студентами, викладачами та іншими стейкхолдерами для ефективного

впровадження змін і успішного реформування.

У першому розділі «Теоретико-методичні аспекти публічної політики

реформування системи медсестринської освіти» розкрито сутність поняття

публічної політики та її роль у формуванні системи медсестринської освіти.

Зокрема, окреслено та уточнено підходи до визначення таких понять, як

«публічна політика», «публічна політика у сфері охорони здоров'я»,

«формування політики». Визначено, що публічна політика (у контексті сфери

охорони здоров'я) являє собою комплексну систему стратегічних рішень,

програм і заходів, спрямованих на забезпечення належного рівня здоров'я

населення, підвищення доступності й якості медичних послуг, превентивної

діяльності, а також організації та удосконалення загальнонаціональної системи

охорони здоров'я. Сформовано ієрархічну модель становлення та реформування

медсестринської освіти в Україні, яка доводить, що медсестринська освіта в

Україні відчула значні перетворення, особливо після проголошення

незалежності. Таким чином, визначенно та проаналізовано пріоритетні напрями

публічної політики, спрямовані на реформування системи медсестринської

освіти в Україні, що дозволило краще зрозуміти стратегічні завдання і

перспективи розвитку сучасного медсестринського освітнього сектору в країні.

Другий розділ «Стан і тенденції реформування системи медсестринської

освіти в Україні» присвячений аналізу поточної ситуації та необхідності зміни

підходів до реформування системи медсестринської освіти, що обумовлено

потребою в чіткому визначенні та регулюванні медсестринської практики. На

основі цього деталізовано методичний підхід до реформування системи

медсестринської освіти та медсестринства в умовах невизначеності, що робить

його більш практичним та адаптивним. Підкреслено важливість антикризового

управління як складової успішного реформування, акцентуючи увагу на його

превентивній функції та здатності забезпечити гнучкість системи. У розробленій

чотиривимірній моделі, яка ґрунтується на динамічній взаємодії між

пріоритетними напрямами публічної політики та налагодженні ефективної
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взаємодії викладачів зі студентами, адміністрацією, викладачами та закладами

охорони здоров′я на основі виокремлених компонент підтримки, партнерства,

співпраці, наставництва, відкритості, поваги, довіри, комунікації та

саморозвитку, зроблено акцент на ключових аспектах успішного навчання, що

відіграє значну роль у вдосконаленні якості та результативності освітнього

процесу.

У третьому розділі «Перспективи розвитку публічної політики

реформування системи медсестринської освіти в Україні» підкреслено

важливість комплексного підходу до вирішення проблеми формування

комунікативної культури. Визначено необхідність створення інноваційного та

конкурентоспроможного медсестринського кластеру у сфері реформування

системи медсестринської освіти в Україні. Запропоновано короткотермінову

програму розвитку комунікативної культури у студентів фахових медичних

коледжів, яка ґрунтується на сучасних методах та підходах, що

використовуються у міжнародній практиці. Проаналізовано можливості

актуалізації дуальної та інклюзивної освіти в публічній політиці реформування

системи медсестринської освіти в Україні. Запропоновано розробити програму

експерименту із впровадження дуальної освіти у вітчизняну програму підготовки

медичних сестер для експериментальної перевірки якості фахової підготовки

студентів на основі використання елементів дуальної системи навчання.

Визначено переваги адаптації інклюзивної освіти у систему медсестринської

освіти, запропоновано рекомендації для її успішного впровадження. Окрім

цього, в рамках дослідження даного розділу було розглянуто сучасні вектори

розвитку публічної політики реформування системи медсестринської освіти в

Україні такі, як академічна доброчесність, диджиталізація з цифровізацією та

бренд викладача.

Впровадження поданих у дисертації рекомендацій дозволить створити

доступну та високоякісну систему медсестринської освіти, яка відповідатиме

потребам сучасного світу і сприятиме розвитку вітчизняної сфери охорони

здоров'я.
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ANNOTATION

Holovchak M.I. Public Policy of the Nursing Education System Reform in

Ukraine. – Qualification scientific work on the rights of a manuscript.

A thesis for the degree of a PhD in specialty 281 – Public Management and

Administration – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The thesis is devoted to the development of theoretical provisions and

substantiation of methodological and applied recommendations for public policy of

reforming the nursing education system in Ukraine. The relevance of the research is

determined by the growing need for skilled nurses in the context of the global COVID-

19 pandemic, the Russian-Ukrainian war in Ukraine, and the failure of the current

nursing education system to meet these needs. Public policy in this area is becoming a

key tool aimed at improving the educational process, improving the quality of medical

services and adapting to European standards. Active reformation of the nursing

education system is an essential prerequisite for providing the healthcare sector with

skilled nurses. The overall goal of the public policy of reforming the nursing education

system in Ukraine is to create an accessible and high-quality nursing education system

meeting the needs of the modern world. To achieve this goal, the thesis takes into

account various aspects affecting the quality and effectiveness of nursing education

and practice. Following the analysis of the developed hierarchical structure of public

policy priorities, it has been determined that successful reform requires a

comprehensive approach covering various aspects, from the regulatory framework to

support and incentives for teachers and students. The importance of extensive

cooperation between the government, educational institutions, students, teachers and

other stakeholders for effective implementation of changes and successful reform has

been proved.

The first chapter, Theoretical and Methodological Aspects of Public Policy of

the Nursing Education System Reform reveals the essence of the concept of public

policy and its role in the formation of the nursing education system. In particular,
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approaches to the definition of such concepts as «public policy», «public healthcare

policy», «policy-making» are outlined and clarified. It is determined that the public

policy (in the context of healthcare) is a comprehensive system of strategic decisions,

programs and measures aimed at ensuring an adequate level of public health,

improving the availability and quality of medical services, preventive activities, as

well as organizing and improving the national healthcare system. A hierarchical model

of the formation and reform of nursing education in Ukraine has been formed, which

proves that nursing education in Ukraine has undergone significant transformations,

especially after the declaration of independence. Thus, the priority areas of public

policy aimed at reforming the system of nursing education in Ukraine have been

identified and analyzed, which allowed for a better understanding of the strategic

objectives and prospects for the development of the modern nursing education sector

in the country.

The second section, Status and Trends of the Nursing Education System Reform

in Ukraine is devoted to the analysis of the current situation and the need to change

approaches to reforming the nursing education system, which is due to the need for a

clear definition and regulation of the nursing practice. Therefore, the methodological

approach to reforming the system of nursing education and nursing in the uncertain

setting is detailed, which makes it more practical and adaptive. The importance of

crisis management as a component of successful reform is emphasized, focusing on its

preventive function and ability to ensure system flexibility. The developed four-

dimensional model, which is based on the dynamic interaction between the priority

areas of public policy and the establishment of effective interaction between teachers

and students, administration, teachers and healthcare institutions based on the

identified components of support, partnership, cooperation, mentoring, openness,

respect, trust, communication and self-development, and emphasizes the key aspects of

successful learning, which plays a significant role in improving the quality and

effectiveness of the educational process.

The third chapter, Prospects for the Development of Public Policy of the

Nursing Education System Reforming in the Context of European Integration,
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emphasizes the importance of an integrated approach to solving the problem of

forming a communication culture. The need to create an innovative and competitive

nursing cluster in the field of reforming the nursing education system in Ukraine is

determined. A short-term program for the development of communication culture in

students of professional medical colleges based on modern methods and approaches

used in international practice is proposed. The possibilities of upgrading the dual and

inclusive education in the public policy of the nursing education system reform in

Ukraine are analyzed. It is proposed to develop a program of an experiment for the

introduction of dual education in the national nursing curriculum to test the quality of

professional training of students experimentally based on the use of the dual education

system elements. The benefits of adapting inclusive education to the nursing education

system are determined, and recommendations for its successful implementation are

proposed. Besides, the research for the purposes of this chapter examined the current

vectors of developing the public policy of the nursing education system reform in

Ukraine, such as academic integrity, digitalization, and the brand of the teacher.

The implementation of the recommendations presented in this thesis will create

an accessible and high-quality system of nursing education that will meet the needs of

the modern world and contribute to the development of the national healthcare sector.

Keywords: public policy, reform, nursing education system, nurse, educational

institution, professional medical college, educational program, international standards,

health care, communicative culture, development of personnel potential, sustainable

development, dual education, inclusive education.
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ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, у яких опубліковано основні наукові результати дисертації

1.1. Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Головчак М. І., Дуб Н. Є. Дуальна освіта у підготовці медичних сестер:

міжнародна практика і перспективи реалізації в Україні. Демократичне

врядування. 2022. Вип. 2 (30). С. 86–97. DOI:

https://doi.org/10.23939/dg2022.02.086.

(Особистий внесок автора: розкрито особливості та висвітлено етапи

дуальної форми навчання медсестер, охарактеризовано роль дуальної системи

освіти в підвищенні якості медсестринської освіти, запропоновано розробити

програму експерименту із запровадження дуальної освіти у вітчизняну

програму підготовки медичних сестер/братів та дослідити вплив дуальної

освіти на компетентності медсестер;

Внесок Дуб Н.Є.: проаналізовано міжнародний досвід запровадження

дуальної освіти при підготовці медичних сестер та виокремлено основні

проблеми щодо його ефективної реалізації в Україні)

2. Головчак М. І., Карковська В. Я. Неоінституціоналізм в публічній

політиці сфери охорони здоров’я: розвиток інституту медсестринства. Наукові

інновації та передові технології. Серія «Державне управління». 2023. № 6(20). С.

181–187. DOI: https://doi.org/10.52058/2786-5274-2023-6(20)-181-187.

(Особистий внесок автора: проаналізовано визначальні елементи

неоінституціоналізму та їх роль у регулюванні соціальної взаємодії й

координації між людьми в рамках інституційних структур, виокремлено

ключові аспекти впливу неоінституціоналізму на публічну політику сфери

охорони здоров’я, здійснено порівняльний аналіз впливу неоінституціоналізму в

публічній політиці сфери охорони здоров'я та впливу на розвиток

медсестринства;

Внесок Карковської В.Я.: описано вплив неоінституціоналізму на розвиток

інституту медсестринства)

https://doi.org/10.23939/dg2022.02.086
https://doi.org/10.52058/2786-5274-2023-6(20)-181-187
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3. Карковська В. Я., Головчак М. І. Трансформація системи

медсестринської освіти в Україні: виклики, тенденції та інновації. Інвестиції:

практика та досвід. 2023. № 16. С. 193–198. DOI: https://doi.org/10.32702/2306-

6814.2023.16.

(Особистий внесок автора: проаналізовано проблеми, з якими стикається


[…]

зв'язок теорії та практики.

Робітник-роботодавець. Стосовно ролі

навіть не маю чого і сказати.

Одна голова добре, а дві краще :-))

Команда та спілкування. Коли б не
було колег, то залишилося б тільки

вити як вовк на місяць. Добре, коли є

однодумці.

5 співпрацюють як партнери, стараюсь дотримуватись
рівності у професійних відносинах

відкритісь до співпраці.Налагоджую
ознайомчі курси із стейкхолдерами

принцип наставності та
відкритості.Взаємодопомога

взаємодопомога.Принцип
наставництва та партнерства

6 інформувати, підказувати, оцінювати студентів.

Отримувати зворотній з'язок.

комунікації між викладачами та

керівництвом закладу

Вирішувати проблеми колегіально,

викладачі і адміністрація працюють на

рівних. Вчасно виконувати свою роботу,
прислухатись до зауважень

адміністрації

Бути чесними

7 Викладач відповідає за надання студентам необхідної

інформації та допомоги у розумінні предмету.Викладач
може виступати в ролі наставника, який допомагає

студентам визначити свої цілі, розвивати навички та

виробляти професійний підхід до навчання. Важливо, щоб
викладач був готовий надавати поради та підтримку.

Викладач визначає критерії оцінювання та надає обрані

завдання для перевірки знань студентів. Справедливість та
конструктивний фідбек є важливими елементами взаємодії

Співпраця із закладами охорони

здоров'я: важливо, щоб викладачі
підтримували тісний зв'язок із

медичними установами, можливо,

входячи до комітетів, у яких
обговорюються питання навчання та

практичної підготовки студентів.

"1)Розробка і впровадження програм: Відвідування спільних заходів

8 Не можу відповісти Співпраця Партнерство Наставництво від більш досвідчених

колег

9 Викладачі: Надають ідеї і пропозиції щодо актуальних

програм та методів навчання.

Комунікація і обмін практикми Розглядає ініціативи викладачів,

визначає, наскільки вони відповідають
академічним стандартам та стратегії

навчального закладу.

Командна робота

10 Викладач як наставник Викладач як провідник Викладач як партнер Довіра

11 Мотивація, розвиток як педагога Практична допомога Спільні зусилля Самодисципліна

12 Розвиток кар'єри викладачів: Не знаю, не співпрацюю Партнерство швидше за все Чесність

13 Спільна наукова діяльність Практична складова Партнерство Довіра

14 Викладачі: Прагнуть розвивати свою наукову та

викладацьку кар'єру.

комунікація повага Довіра

15 Адміністрація: Сприяє розвитку викладацького складу

через надання можливостей для підвищення кваліфікації,
підтримки в дослідницькій діяльності та просування по

службі.

Взаєморозуміння Партнерство Допомога

16 Співпраця Поради, спільне навчання студентів Партнерство Довіра

17 3)Взаємодія зі студентами: Важко відповісти, ми переміщений

коледж

довіра Підтримка

18 Наставництво Допомога Довіра Чесність

19 Викладачі: Спілкуються зі студентами, проводять лекції та

практичні заняття.

Співпраця Повага Менторинг і коучинг від досвідчених

20 Визначає політику взаємодії зі студентами, вирішує

питання, пов'язані із студентським життям та
благополуччям."

Спільна робота - якщо викладачі

спільно працюють над проектами,
науковими дослідженнями чи іншими

ініціативами, це може підсилити їхні

стосунки та взаєморозуміння.

Повага Взаєморозуміння

21 Якщо викладачі мають подібні педагогічні підходи або
використовують схожі методи навчання, це може створити

спільну мову та полегшити обмін досвідом у викладацькій

сфері.

Співпраця і практична допомога Співпраця і покращення навчання
студентів

Колегіальність і підтримка

22 Особисті стосунки: Взаємодія між викладачами може
покращитися, якщо між ними встановлюються

доброзичливі та довірливі відносини поза межами роботи.

співпраця Допомога взаєморозуміння

23 Участь у спільних заходах, конференціях, семінарах чи

інших подіях може сприяти спілкуванню між викладачами
та зміцнювати їхні зв'язки."

Відповідальність Допомога, вирішення питань колегіальність

24 Навчання, наставництво, підтримка Впровадження наукових розробок у

практичну діяльність

Виконання поставлених завдань Колегіальність, співпраця

25 Співпраця Немаю відповіді Немає відповіді Колегіальність, взаємодопомога

26 Викладач- приклад, викладач- надихач, викладач- ментор Викладач- місток між практикою і
освітою

Викладач- ідеї, самодисципліна Толерування, конструктивна критика,
зворотній зв'язок

27 Комунікація Компетентність Повага Довіра

28 Студентоорієнтоване навчання. Активізація пізнавальної

діяльності. Комунікація у атмосфері співпраці.

Активна співпраця з метою: оновлення

робочих програм, проведення занять в
ЗОЗ, методичне керівництво

виробничою та переддипломною

практиками.

Спільна робота / співпраця, яка

спрямована на якісну підготовку
фахового молодшого баалавра.

Атмосфера поваги, колегіальності,

співпраці / обміну досвідом,
взаємодопомоги, наставництва.

29 Комунікація, яка спрамована на а краще засвоєння знань
студентів

Підвищення практичної підготовки
викладача по своїй спеціальності

Комунікація спрямована на покращення
якості освіти

Підтримання соціальних звязків,
покращення якості надання освітніх

послуг

30 Помічник, наставник, однодумець Жодного зв'язку, симуляційне навчання Виконання вказівок адміністрації Однодумці, колеги

31 Наставник Практична складова підтримка Співпраця

32 Більше індивідуальної роботи зі студентами які не
встигають

Надавати закладам охорони здоров'я
висококваліфікованих фахівців

Розгляд важливих питань що
стосуються навчального процесу на

методичних радах і Вчених радах

академії

Шефство над молодими
викладачами, проведення показових

занять, навчання ведення

документації як викладача

33 Зацікавленість місце роботи співпраця толерантность
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Додаток Д

Результати опитування експертів-викладачів щодо методів консультування

студенства в їхньому оригінальному вигляді, без жодних змін, включаючи

граматичні, орфографічні та інші помилки

Експерт Якими ефективними методами консультування студенства з написання наукових робіт Ви могли б поділитися з колегами?

1 Студент має знає, що закони виконуються. А якщо той же п.14 не для всіх, то методів бути не може.

2 Пояснення із конкретними прикладами

3 Профілактика і донесення інформації до широкого загалу

4 Застосування лекцій присвячених поняттям та принципам академічної доброчесності та поширенню чинної політики ЗВО щодо заходів у разі

виявлення порушень академічної доброчесності.

5 Не займаюсь викладацькою діяльністю

6 Вебінари

7 Маю коментар щодо опитування, перепрошую, що пишу тут. У запитанні "Зазначте, будь ласка, які інструменти для перевірки на плагіат

студентських робіт Ви використовуєте" можна обрати лише один варіант, проте респондент може користуватися, наприклад, як програмним

забезпеченням, так і спеціалізованими інтернет-сайтами, так і пошуковими системами. Я особисто застосовую як спеціалізовані сайти, так і Google

(для виявлення плагіату з перекладанням вихідного тексту), але не можу обрати для вашого опитування саме такий варіант

8 Відповідно до метод. Рекомендаційний

9 Потрібно Використання архівних фондів і маловивчених і невивчених опублікованих матеріалів і тоді не буде плагіату.

10 Друк колективних монографій зі студентами, спільно обговорюючи і дмсуусуючи тематику

11 Запровадження тематичних спецкурсів

12 Тьюторство

13 Є вебінари.

14 Чіткий інформативний вступний інструктаж або навчальний курс: від пояснення, що таке наука, до демонстрації правильно оформленої наукової

роботи.

15 Круглий стіл

16 Процедури власних досліджень

17 Просто коментарі: на питання щодо "проявів поведінки, які Ви особисто використовуєте у процесі написання наукових праць" - у гріхах Вам навряд

чи зізнаються)). Так само і щодо своїх колег (тут, правда, шансів на правдиву відповідь більше). Аналогічні два питання ставили у цьому дослідженні:

George, S. L., Buyse, M. Data fraud in clinical trials. Clinscal Investigations. 2015. № 5, 161–173. Результати опитувань такого змісту ненадійні.

18 надання практичних рекомендацій щодо пошуку наукових джерел і використання бібліографічних менеджерів Zotero, Mendeley

19 Детальне роз'яснення та демонстрація наочних прикладів.

20 не пишите заумно, пишите понятно

21 Етапування роботи, власний приклад

22 Робота з наукометричними базами, аналіз джерел

23 ознайомлення з вимогами та керівництвом щодо написання статей

24 Консультації для студентів, надання взірців оформлення наукових робіт, інш.

25 Вони їх знають

26 Аналіз і синтез

27 Не знаю

28 Опрацювання великої кількості матеріалу

29 З дисципліни, що викладаю, програмою не передбачено.

30 Ознайомлення з Положенням про академічну доброчесність, підписання етичного кодексу

31 Провести педагогiчний семiнар

32 Спецкурси