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1. АКТУАЛЬНІСТЬ ОБРАНОЇ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ’ЯЗОК З

НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ, ТЕМАМИ

У контексті процесів євроінтеграції та змін, що відбуваються у сфері

охорони здоров'я, особливої уваги потребує реформування системи

медсестринської освіти. Актуальність наукового дослідження визначається

зростаючою потребою у висококваліфікованих медичних сестрах та братах у

контексті глобальної пандемії COVID-19, російсько-української війни в Україні

та невідповідністю сучасної системи медсестринської освіти у задоволенні цих

потреб. Публічна політика у цій сфері стає ключовим інструментом,

спрямованим на вдосконалення освітнього процесу, підвищення якості

медичних послуг та адаптацію до європейських стандартів.

Необхідність зміни підходів до реформування системи медсестринської

освіти обумовлена не лише потребою в чіткому визначенні та регулюванні

медсестринської практики, але й в контексті підвищення якості медичної

допомоги в цілому. Недостатній доступ до якісної медсестринської освіти,

нестача кваліфікованих викладачів, застарілі освітні програми та обмежений

доступ до сучасних методів навчання й оцінювання є серйозними проблемами,

які вимагають негайного вирішення. Важливим науковим завданням є аналіз та

вивчення факторів, які перешкоджають доступу до якісної освіти, виявлення

причин нестачі кваліфікованих викладачів, проблем незалучення магістрів

медсестринства до роботи викладачами та вивчення можливостей модернізації

освітніх програм і впровадження сучасних методів навчання.

Ураховуючи вищезазначене, можна зробити висновок, що тема

дисертаційного дослідження М.І. Головчак «Публічна політика реформування

системи медсестринської освіти в Україні» є своєчасною та зумовлена

необхідністю створення доступної й високоякісної системи медсестринської

освіти, яка відповідатиме потребам сучасного світу.

До того ж, дисертаційне дослідження відповідає науковому напряму

науково-дослідної роботи кафедри адміністративного та фінансового

менеджменту Національного університету «Львівська політехніка» «Розвиток

смарт-спеціалізації «креативні індустрії» у Львівській області» (номер державної

реєстрації: 0123U100401).

2. СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНОСТІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ,

ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ, СФОРМУЛЬОВАНИХ У ДИСЕРТАЦІЇ

Аналіз змісту дисертації та публікацій автора дозволяє стверджувати, що

наукові положення, висновки і рекомендації, викладені в дисертаційній роботі,

відрізняються високим рівнем обґрунтованості та достовірності. Це

підтверджується глибоким та критичним аналізом фундаментальних наукових

робіт, які стосуються проблем реформування системи медсестринської освіти.

Основні наукові положення, рекомендації, представлені у роботі, у

достатній мірі обґрунтовані. Авторка використовує широкий спектр

загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, а саме такі як: аналіз та

синтез, порівняння, систематизації, системно-структурний аналіз, статистичний

(кластерний аналіз, факторний аналіз), експертних оцінок, графічний метод,

функціонального та логічного аналізу, що свідчить про ґрунтовність, методичну

виваженість до проведення дослідження, глибоке вивчення проблеми.

Дисертанткою опрацьована та використана достатня інформаційна база.

Наукові положення, висновки, рекомендації, відображені y дисертаційному

дослідженні віддзеркалюють результати проведеної глибокої пошукової роботи,

що дозволило Головчак М. І. досягти поставленої мети та завдань. Одержані

результати дисертаційної роботи вирізняються з-поміж існуючих розробленням

теоретичних положень та обґрунтування методико-прикладних рекомендацій

щодо публічної політики реформування системи медсестринської освіти в

Україні.

Зважаючи на викладене, можна зробити висновок про належний ступінь

обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій

дисертаційного дослідження Головчак М. І. на тему «Публічна політика

реформування системи медсестринської освіти в Україні».

3. НАУКОВА НОВИЗНА ОДЕРЖАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

Ознайомлення зі змістом дослідження Головчак М.І. дозволяє виділити

декілька суттєвих елементів наукової новизни у сформульованих автором

положеннях дисертаційної роботи, що роблять її значущою та важливою для

реформування системи медсестринської освіти в Україні.

По-перше, авторкою розроблено чотиривимірну модель, яка враховує

динаміку взаємодії між визначеними пріоритетними напрямами публічної

політики реформування системи медсестринської освіти в Україні та аналізує

взаємозв′язки викладача зі студентом, адміністрацією, викладачем та закладами

охорони здоров′я на основі виокремлених компонент підтримки, партнерства,

співпраці, наставництва, відкритості, поваги, довіри, комунікації та

саморозвитку, що забезпечуватиме комплексний підхід до розуміння і

оптимізації взаємозв'язків у публічній політиці реформування системи

медсестринської освіти, відображаючи потреби та вимоги сучасного суспільства.

По-друге, авторкою удосконалено методичний підхід до реформування

системи медсестринської освіти і медсестринства в умовах невизначеності, який

на відміну від існуючого зосереджується не лише на реагуванні на кризові

ситуації, але й на превентивній функції, забезпечуючи гнучкість та адаптивність

управлінських процесів, і дозволяє сформулювати рекомендації для ефективного

антикризового управління.

По-третє, авторкою удосконалено модель публічної політики

реформування системи медсестринської освіти, яка на відміну від існуючої,

передбачає конкретизацію та застосування інструментів участі громадськості у

формуванні та реалізації політики, що сприятиме забезпеченню відкритості,

прозорості та врахуванню інтересів стейкхолдерів у процесі реформування

системи медсестринської освіти.

По-четверте, набув подальшого розвитку понятійно-категоріальний апарат

публічної політики реформування системи медсестринської освіти в Україні,

зокрема, окреслено та уточнено підходи до визначення дефініцій таких понять,

як «публічна політика», «публічна політика у сфері охорони здоров'я»,

«формування політики», «медсестринська практика», який на відміну від

існуючих включає науковий підхід до трактування поняття «система

медсестринської освіти» як комплексної структури навчання, спрямованої на

підготовку висококваліфікованих фахівців, з метою забезпечення високого рівня

знань, навичок та компетентностей у сфері догляду за пацієнтами й забезпечення

їхнього фізичного та психологічного благополуччя.

По-п’яте, набула подальшого розвитку ієрархічна модель становлення та

реформування медсестринської освіти в Україні, яка доводить, що

медсестринська освіта в Україні зазнала значних перетворень, особливо після

проголошення незалежності. Визначено та проаналізовано пріоритетні напрями

публічної політики, які спрямовані на реформування системи медсестринської

освіти в Україні, що дозволить сформувати стратегічні завдання і перспективи

реформування системи медсестринської освіти в Україні.

4. ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛОЖЕНЬ, РЕЗУЛЬТАТІВ ТА

ВИСНОВКІВ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості

покращення системи медсестринської освіти в Україні за рахунок впровадження

рекомендацій, розроблених на основі власних наукових досліджень. Наукові

рекомендації та висновки, отримані в дисертації, були враховані й використані

КЗВО ЛОР «Львівська медична академія імені Андрея Крупинського» під час

викладання дисциплін «Менеджмент та лідерство в медсестринстві» (освітньо-

професійно програма «Сестринська справа» спеціальності 223 Медсестринство

першого (бакалаврського) рівня освіти. Тема 4. Функції управління. Управління

конфліктами та стресами); «Основи психології та міжособового спілкування,

медичної етики та деонтології» (освітньо-професійно програма «Сестринська

справа» спеціальності 223 Медсестринство, освітньо-професійний ступінь:

фаховий молодший бакалавр. Тема 5. Дослідження принципів і навичок

міжособового спілкування та взаємин у колективі) (довідка від 03.06.2024 р.

№01-35/491); Департаментом освіти і науки Львівської обласної державної

адміністрації у процесі формування окремих елементів стратегії розвитку освіти

Львівської області з метою надання рекомендацій медсестринським закладам

освіти щодо впровадження в українську систему медсестринської освіти

стратегії сталого розвитку, яка включає впровадження комплексу заходів з

екологічної стійкості та соціальної відповідальності з урахуванням

міжнародного досвіду Польщі (довідка від 04.06.2024 р. №02-10/1235); ДУ

«Науково-практичний медичний центр дитячої кардіології та кардіохірургії

Міністерства охорони здоров’я України» при організації професійно-

орієнтованих тренінгів з розвитку комунікативної культури для медичних сестер

(довідка від 04.06.2024 р. №499/24); Національним університетом «Львівська

політехніка» в освітньому процесі впроваджено методико-прикладні положення

щодо ефективного антикризового управління в закладах освіти (дисципліна

«Аналіз ринку і кризовий менеджмент», тема 8 «Організація системи кризової

комунікації в органах публічного управління та адміністрування»),

неоінституціоналізму в публічній політиці сфери охорони здоров'я та його

впливу на розвиток медсестринства (дисципліна «Інституційне забезпечення

публічного управління та адміністрування», тема 1 «Формування інституційного

середовища в Україні») (довідка від 29.05.2024 р. №67-01-956).

5. ПОВНОТА ВИКЛАДУ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЇ

В ОПУБЛІКОВАНИХ НАУКОВИХ ПРАЦЯХ

У 15 наукових публікаціях повністю відображені основні результати

дисертації. Загальний обсяг опублікованих праць – 6,75 друк. арк., з яких

особисто авторці належить – 4,5 друк. арк. Зокрема, 6 статтей у наукових

фахових виданнях України (з яких 6 – публікації у виданнях, які включені до

міжнародних наукометричних баз даних), 1 стаття у науковому виданні іншої

держави, яке включене до міжнародних наукометричних баз даних: Index

Copernicus International, BazTech, BazEkon, E-Journal Gateway, DOAJ, а також 8

тез і матеріалів доповідей за результатами участі у конференціях.

Опубліковані наукові праці в повній мірі відображають результати

проведених досліджень та розкривають основні теоретичні положення і

висновки, які були висунуті у дисертаційній роботі.

Отже, враховуючи вищенаведене, автор Марія Головчак має всі підстави

для публічного захисту своєї дисертаційної роботи, оскільки її наукові публікації

свідчать про відповідність основним положенням та висновкам дисертації, а

також про її активну участь у науковому співтоваристві.

6. ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ЩОДО ЗМІСТУ

ДИСЕРТАЦІЇ

У цілому, відзначаючи високий науковий рівень виконаного дослідження

та позитивні сторони поданої до захисту дисертації, водночас слід звернути

увагу на окремі положення дисертаційної роботи, що мають дискусійний

характер та спонукають висловити деякі зауваження та побажання.

1. Позитивною стороною дисертаційного дослідження є те, що

представлена модель реформування системи медсестринської освіти через

призму публічної політики (с. 42) дійсно підкреслює важливість співпраці між

урядом та громадськістю. Вона чітко визначає переваги такого підходу й

пропонує конкретні механізми залучення громадськості. Проте, для досягнення

успіху необхідно було врахувати всі потенційні труднощі та розробити

детальний план дій, який передбачає залучення широкого кола зацікавлених

сторін.

2. Рекомендації, представлені на с. 71-72, є досить вичерпними та

охоплюють широкий спектр аспектів реформування системи медсестринської

освіти. Однак, для більш повного розуміння того, як такий кодекс може

виглядати на практиці, було б доцільно додати хоча б один розділ або кілька

статей у якості прикладу. Це допоможе оцінити потенційні переваги та виклики

при впровадженні таких змін.

3. Рис. 2.1 (с. 79) наочно демонструє розрив між теоретичною

підготовкою та практичними навичками сучасних сестер та братів медичних.

Цей розрив є наслідком недостатньої інтеграції освітнього процесу з реальними

умовами роботи. Вважаємо, слід було додати, що одним із перспективних рішень

цієї проблеми може бути впровадження дуальної системи освіти, про яку йде

мова у підрозділі 3.2.

4. У підрозділі 3.3, було би корисно додати аспект повоєнного

відновлення України в контексті дистанційного навчання, що дозволило би

більш повно розкрити потенціал цієї технології.

5. На с. 179-181 доцільно би було розглянути тему державної підтримки

особистих брендів викладачів з різних сторін і сформулювати більш зважені

рекомендації щодо розвитку цієї сфери.

Загалом, вищезазначені зауваження жодним чином не применшують

наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

7. ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Представлена до захисту дисертаційна робота Головчак Марії Ігорівни

«Публічна політика реформування системи медсестринської освіти в Україні»

виконана на високому науково-теоретичному рівні, одержані автором в процесі

дослідження результати характеризуються науковою новизною, мають

теоретичну та практичну цінність. У дисертаційній роботі розв'язано актуальну

наукову проблему щодо розроблення теоретичних положень та обґрунтування

методико-прикладних рекомендацій щодо публічної політики реформування

системи медсестринської освіти в Україні.

Дисертація є завершеною, самостійно виконаною науково-дослідною

роботою, результатом якої є науково обґрунтовані положення, що мають

теоретичне та практичне значення.

Порушень академічної доброчесності під час аналізу змісту дисертаційної

роботи та результатів дослідження, які заявлені як такі, що мають наукову

новизну, не виявлено.

Дисертаційна робота «Публічна політика реформування системи

медсестринської освіти в Україні» відповідає всім вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами) та вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а її автор, Головчак

Марія Ігорівна, заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі

знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281

«Публічне управління та адміністрування».